Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 2ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal proferida em 21/11/2014, que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em 
epígrafe, lavrado em 20/03/2014, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no 
valor histórico de R$ 27.745,32 (vinte e sete mil setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e dois 
centavos) em decorrência do cometimento de 02 (duas) infrações. 

O Autuado reconheceu o cometimento da infração 01. É objeto de apelo voluntário: 

Infração 02. RV – Procedeu a retenção a menor do ICMS, no valor de R$27.633,00, e o consequente

[...]

Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 2ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal, que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado em 
20/03/2014, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$ 

27.745,32 (vinte e sete mil setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e dois centavos) em 
decorrência do cometimento de 2 (duas) infrações. 

O Recorrente confessou a Infração 1 e contesta a Infração 2. 

Como bem ressaltado pela JJF, quanto à infração 02 – 08.31.02, apesar de a infração ter sido 
descrita como “retenção a menor do ICMS, e o conseqüente recolhimento, na qualidade de